UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA30 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - DIREITO/ALENQUER

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para credenciamento de docente do Programa de Formação Superior no Pará Forma

Pará/UFOPA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do edital nº 01/2023 – DIREITO - FORMA PARÁ/UFOPA, de 30 de abril de 2024

publicado no site do ICS, torna público o resultado final do processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Direito,

município de Alenquer, no âmbito do Programa Forma Pará/UFOPA:

CLASSIFICAÇÃ

O

NOME DO CANDIDATO

GRUPOS

DE

INSCRIÇÃO

CRITÉRIOS DE

SELEÇÃO

(PRIORIDADE)1

CRITÉRIOS DE

DESEMPATE2

Nº DE TURMAS

MINISTRADAS/
PROVA DE
TÍTULOS3

DIREITO CONSTITUCIONAL II

1º

Lidiane Nascimento Leão

Grupo I

a) Docentes da Ufopa,

carreira de  ducação

superior, vinculados às

disciplinas do curso de

Bacharelado em Direito

(Sede/ICS), conforme

disposto no PPC do

curso

(aprovado em 2018);

Número de disciplinas

ministradas: 0

2º

William Bismark Ribeiro

Gomes

Grupo II

d) Servidores técnicos,

desde que devidamente

qualificados, em área de

conhecimento afim

do curso ofertado;

Número de disciplinas

ministradas: 0

DIREITO ADMINISTRATIVO I

1º

Juliana Matos Martins

Grupo I

    a) Docentes da Ufopa,

da carreira de educação

superior, vinculados às

disciplinas do curso de

Bacharelado em Direito

(Sede/ICS), conforme

disposto no PPC do

curso

(aprovado em 2018);

Número de disciplinas

ministradas: 0

DIREITO CIVIL IV – POSSE E PROPRIEDADE

1º

Judith Costa Vieira

Grupo I

a) Docentes da Ufopa, da

carreira de educação

superior, vinculados às

disciplinas do curso de

Bacharelado em Direito

(Sede/ICS), conforme

disposto no PPC do

curso (aprovado em

2018);

a) Maior número de

turmas ministradas
(referente ao

componente curricular
pleiteado);

Número de disciplinas

ministradas: 3

2º

Arlene Mara de Sousa Dias

Grupo I

a) Docentes da Ufopa, da

carreira de educação

superior, vinculados às

disciplinas do curso de

Bacharelado em Direito

(Sede/ICS), conforme

disposto no PPC do

curso (aprovado em

2018);

Número de disciplinas

ministradas: 0

3º

Anália Oliveira de Souza

Grupo IV

f) Mestrando/Mestre(a)

na área de Ciências

Sociais, ou áreas afins,

vinculados à Ufopaque

apresentam perfil

adequado em termos de

formação e experiência

profissional para a (s)

disciplina(s) a ser(em)

ministrada(s);

Número de disciplinas

ministradas: 0

DIREITO PENAL IV

1º

William Bismark Ribeiro

Gomes

Grupo II

   d) Servidores técnicos,

desde que devidamente

qualificados, em área

de conhecimentoafim
  do curso ofertado;

Número de disciplinas

ministradas: 0

DIREITO PROCESSUAL CIVIL II

DIREITO PROCESSUAL CIVIL II NENHUM CANDIDATO INSCRITO
JUSTIÇA RESTAURATIVA

1º

Arlene Mara de Sousa Dias

Grupo I

   a) Docentes da Ufopa,

da carreira de educação

superior, vinculados às

disciplinas do curso de

Bacharelado em Direito

(Sede/ICS), conforme

disposto no PPC do

curso (aprovado em

2018);

Número de disciplinas

ministradas: 1

 HERMENÊUTICA E INTERPRETAÇÃO DO DIREITO

1º

Amadeu de Farias Cavalcante

Júnior

Grupo I

   a) Docentes da Ufopa,

da carreira de educação

superior, vinculados às

disciplinas do curso de

Bacharelado em Direito

(Sede/ICS), conforme

disposto no PPC do

curso (aprovado em

2018);

a) Maior número de

turmas ministradas
(referente ao componente

curricular pleiteado);

  Número de disciplinas

ministradas: 3

2º

  Lidiane Nascimento Leão

Grupo I

a) Docentes da

UFOPAda carreira de

educação superior,

vinculados às disciplinas

do curso de Bacharelado

em Direito (Sede/ICS),

conforme disposto no

PPC do curso (aprovado

em 2018);

Número de disciplinas

ministradas: 0

1 Para classificação dos (as) candidatos (as) foram seguidos os critérios pré-estabelecidos no Edital (item 5.3), conforme especificado por candidato
2 Descrição referente ao critério de desempate respectivamente estabelecido no Edital para os Grupos I, II, III (item 5.7)
3 A contabilização apresentada foi atribuída para fins de classificação entre candidatos dentro dos respectivos grupos, sendo o critério “Nº de Turmas

ministradas” utilizado para classificação entre docentes da Ufopa (Grupo I, II, III) e a “Pontuação da Prova Títulos” utilizada para classificação de candidatos

(as) do Grupo IV e V.

Após a publicação dos resultados conforme previstos no cronograma (Anexo I), o candidato poderá interpor recurso, a ser encaminhado para a

comissão de seleção docente Direito, Forma Pará/UFOPAvia e-mail: secacad.alenquer@Ufopa.edu.br

Santarém-PA, 16 de maio de 2023.

Comissão de Seleção

Portaria da comissão de seleção de docentes Nº 02 / 2024 – ICS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito

Programa Forma Pará/UFOPA

mailto:secacad.alenquer@ufopa.edu.br